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Prüfbericht H 152-1 
 
Widerstand gegen Hageleinwirkung gemäss VKF Prüfbestimmungen 

Auftraggeber/Referenz STAC 
Sistemas Técnicos del Accesorio y Componentes S.L.  
Pol. Industrial Picusa s/n 15900 Padrón (A Coruña), Spanien 
Diego Galban 

Prüfauftrag Ermittlung des Widerstands gegen Hageleinwirkung  
für die Anwendung in der Fassade. 

Prüfbestimmung Prüfbestimmung Teil A, Version 1.03, 01.03.2018 
Prüfbestimmung Teil B, Version 1.02, 01.12.2018 
Prüfbestimmung Nr. 20, Version 1.02, 01.06.2014 
Formale Beschlusssammlung VKF-FER, Vers. 27, 30.08.2022 
Techn. Beschlusssammlung VKF-FER, Vers. 19, 13.09.2018 

Prüfkörper Aluminium Composite Panel 478-A2 
Materialeingang / Prüfdatum 
Prüfort 

04.10.2023 / 09.11.2023 
p+f expert AG, Leidenbergstrasse 1a, CH-6208 Oberkirch 

Prüfer T. Gehrig / K. Blechschmidt 
Bericht/Datum 10 Seiten (inkl. Anhang) / 13.11.2023 
Verständigung EK - Eiskugel 

HW - Hagelwiderstand 
Befund Die Beschusstests im Aufprallwinkel von 45° mit EK von 5 cm, 

4 cm und 3 cm Durchmesser zeigten, dass die Aluminium- Ver-
bundplatte (Sandwichelement) bezüglich der Funktion Wasser-
dichtheit bis 5 cm EK dicht ist. EK der Durchmesser 5 cm und 4 
cm bewirkten bleibende Dellen, die aus 5 m Entfernung be-
trachtet sichtbar waren. Nach Beschuss mit 3 cm EK blieben 
die Proben schadenfrei.  

Ergebnisse Klassierungsvorschlag nach VKF: 
 
Wasserdichtheit HW 5 
Aussehen HW 3 
 

Bemerkungen keine 
Hinweis Die Klassierung im Hagelregister wird durch die technische 

Kommission der VKF vorgenommen. Der Hagelwiderstand wird 
durch die Expertengruppe der VKF-Fachkommission Elemen-
tarschutzregister (FER) definitiv bestimmt. 

Beilagen Testprotokoll 
Fotodokumentation 
Produktdaten 

 

 

T. Gehrig 

Baustoffprüfer 

K. Blechschmidt 

Leiter Prüflabor 
Dieses Dokument wurde digital erstellt und ist ohne Unterschrift gültig. 

 
Die aufgeführten Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Prüfgegenstände. 

Die auszugweise Veröffentlichung dieses Berichts bedarf der schriftlichen Genehmigung durch die p+f expert AG. 

Es gelten die besonderen Vertragsbestimmungen der p+f expert AG unter www.pfexpert.ch/Kontakt/Download. 
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1. Materialangaben Beschreibung 

Prüfkörper gemäss Prüfbestimmung Sandwichelement 
Herkunft STAC, Pol. Industrial Picusa s/n 15900 Padrón (A Coruña), 

Spanien 

Materialbasis 
0.5 mm Aluminiumlegierung 5005, A2-Kern,  
0.5 mm Aluminiumlegierung 3005/3105 

Prüfkörper Länge/Breite 1.00 m x 1.20 m 
Profilquerschnitt eben 
Profildicke nominell / gemessen 4.0 mm / 4.2 mm 
Zustand Oberflächen neu 
Farbe Oberseite anthrazit 
Markierung auf Unterseite P+ STB-STB-478-LBAT6078-478_PR17 
Unterkonstruktion Holzriegel 60/40 mm 
Befestigung Verbundplatte auf Holzriegel geschraubt, Holzriegel mit 

Schraubzwingen auf Prüfwagen 
Bemerkung keine 
 

 

2. Versuchsanordnung Beschreibung 

Hagelkanone vertikale Schussrichtung, Laufkaliber 30-50mm 
Beschusswinkel 45° für Anwendung in der Fassade 
Geschwindigkeitsmessung Lichtschranke Mehl BMC 21a, LS-Abstand 200mm 
Waage Mettler Toledo, Typ New Classic MF, Ablesung 0.01g  
Projektile/Herstelldatum/Verpackung EK / 24.10.2023 / vakuumiert 
Vorlagerung Mind. 3 Tage bei Prüfklima 
Vorbehandlung keine 
Beschussorte gemäss Prüfbestimmung, schwächste Stelle 5-mal geprüft 
weitere Beschussorte keine 
Schadensüberprüfung visuell 
Bemerkung Weitere Details können den VKF-Prüfbestimmungen entnom-

men werden. 
 

 

3. Versuchsdurchführung Beschreibung 

Phase 1 Beschuss der Fläche mit 5 cm und 4 cm EK. Es zeigten sich 
Dellen. Die Wasserdichtheit ist gegeben. 

Phase 2 5-facher Beschuss aller Beschussorte mit 3 cm EK, es 
zeigen sich keine Dellen. Die Funktion Aussehen ist er-
füllt. 

Anmerkung Die Schadendetektierung und Beurteilung der betroffe-
nen Funktion erfolgte nach jeder Kugelgrösse und am 
Testende. 
Für die Identifikation des Probenmaterials wurde die Di-
cke des Sandwichelementes gemessen. 
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4. Ergebnisse Eiskugelgrösse (mm) 

20 30 40 50 

Wasserdichtheit - k.B. k.B. k.B. 

Aussehen - k.B. 
Delle 

sb 
Delle 

sb  

Bemerkungen:          k.B. keine Beanstandungen sb sichtbar nsb nicht sichtbar 

 

Die Ergebnisse der einzelnen Schüsse sind in den nachfolgenden Testprotokollen enthalten und in den 
Abbildungen fotodokumentiert. 
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5. Fotodokumentation 

 

 
Abb. 1 Unterkonstruktion Holzriegel 60/40 mm 

 

 
Abb. 2 Prüfkörper 1 Übersicht Beschussorte 
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Abb. 3 Sichtbare Dellen nach Beschuss mit 5 cm EK (1/50) und 4 cm EK (1/40) 
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Abb. 4 Keine sichtbaren Dellen nach Beschuss mit 3 cm EK 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

H 152-1 Stacbond Aluminium Verbundplatte A2 8 / 10 

 

 

 

 

6. Produktdaten 
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